
654
TRÊS PRATOS DE SOBREMESA
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
no bordo a azul e ouro, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 150 - 225

655
DOIS PRATOS RASOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração no bordo a azul e ouro,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos e esbeiçadela
Dim. - 24,5 cm                                     € 100 - 150

656
QUATRO PRATOS DE DOCE
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
no bordo a azul e ouro, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela
Dim. - 16 cm                                         € 250 - 375

657
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração no bordo a azul e ouro,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos
Dim. - 17 cm                                         € 100 - 150

658
DOIS PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração no bordo a azul e ouro,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela
Dim. - 24,5 cm                                   € 200 - 300

659
CINCO PRATOS DE SOBREMESA
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
no bordo a azul e ouro, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos, esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 250 - 375

660
SEIS PRATOS DE DOCE CÔVOS
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
no bordo a azul e ouro, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos, esbeiçadelas
Dim. - 15  cm                                       € 350 - 500

661
DOIS PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração no bordo a azul e ouro,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 24,5 cm                                   € 200 - 300

662
PRATO RASO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração no bordo a azul e ouro,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150
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663
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a ouro
e sépia “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, gateado e desgaste no dourado
Dim. - 34,5 cm                                    € 140 - 200

664
"PÁSSAROS",
par de esculturas
em porcelana da China, decoração poli-
cromada,
séc. XIX
Dim. - 29 cm                                € 1.500 - 2.250

665
TERRINA REDONDA EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração policromada
“figuras orientais”,
séc. XIX, esbeiçadelas na tampa
Dim. - 21 x 19 cm                                € 200 - 300

666
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
dita Mandarim,
séc. XIX,
pequenos desgastes no dourado
Dim. - 28 x 37 x 20 cm                      € 500 - 750

667
PAR DE CANUDOS SEXTAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                   € 400 - 600

668
TAÇA COM PÉ EM PORCELANA
DO JAPÃO,
decoração a azul “flores”,
séc. XIX/XX,
esbeiçadelas
Dim. - 6 x 20,5 cm                              € 100 - 150

669
"FIGURA MASCULINA SENTADA" 
escultura em porcelana da China,
decoração a azul,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
faltas e colagem
Dim. - 33 cm                                    € 700 - 1.000

670
TRAVESSA LEGUMEIRA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
dita Mandarim,
séc. XIX
Dim. - 45,5 x 38 cm                           € 200 - 300

671
BANDEJA EM METAL CLOISONNÉ,
Companhia das Índias,
decoração policromada  “flores”, 
séc. XVIII/XIX,
cabelos, faltas e defeitos
Dim. - 3 x 39 cm                                 € 300 - 450
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675
LUÍS SALVADOR - 1897-1986
"Palácio Alegrete",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1948
Dim. - 30 x 44 cm                                                                               € 250 - 375

673
JÚLIO REIS PEREIRA - 1902-1983
"Vista de praça com coreto",
desenho a marcador sobre papel, assinado e datado de 1965
Dim. - 30 x 40,5 cm                                                                    € 1.500 - 2.250
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674
ALBANO DE ALMEIDA COUTINHO - 1897-1952
"Criança sentada"
desenho a carvão sobre papel, assinado e datado de 1916
Dim. - 60 x 42,5 cm                                                                          € 400 - 600

672
ALBANO DE ALMEIDA COUTINHO - 1897-1952
"Cabeça de Velha", desenho a carvão sobre papel,
assinado e datado de Lisboa - 3 de Dezembro de 1913
Dim. - 38 x 30 cm                                                                                € 250 - 375



679
MARQUES PERDIGÃO - NASC. 1932
"Paisagem costeira",
guache sobre papel, assinado e datado de 1957
Dim. - 27 x 42 cm                                                                              € 600 - 900

677
VARELA ALDEMIRA - 1895-1975
"Trecho de vila", desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado de Agosto de 1926
Dim. - 14,5 x 22 cm                                                                            € 300 - 450
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678
SARA AFFONSO - 1899-1983
"Rapariga lendo",
desenho a lápis sobre papel, assinado
Dim. - 34 x 24 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

676
SÁ NOGUEIRA - 1921-2002
"Nu masculino", desenho a carvão sobre papel,
assinado e datado de 19 de Setembro de 1990
Dim. - 58 x 38 cm                                                                        € 1.200 - 1.800



680
JEAN PILLEMENT - 1728-1808
"Paisagem com figuras",
desenho a carvão sobre papel,
assinado e datado de 1792
Dim. - 28,5 x 39 cm                   € 3.500 - 5.000

681
FRANCISCO MAYA - 1915-19??
"Barcos junto à costa",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1948
Dim. - 11,5 x 15,5 cm                         € 200 - 300

682
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Recanto antigo - Almada",
aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1955
Dim. - 32 x 22,5 cm                           € 300 - 450

683
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Canal de sonho - Aveiro",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de Aveiro - 1962
Dim. - 33,5 x 48,5 cm                       € 300 - 450

684
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Salinas de Aveiro",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1963
Dim. - 31 x 46 cm                                € 250 - 375

685
EDUARDO ST. AUBYN - SÉC. XX
"Barcos na praia",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 22 x 39 cm                              € 200 - 300

686
J. RIBEIRO - SÉC. XX
"Claustro da Sé - estudo",
desenho a carvão sobre papel,
assinado e datado de 1954
Dim. - 23 x 30 cm                                € 100 - 150

687
JOÃO ALBERTO - SÉC. XX
"Varinas e barcos ancorados",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 26 x 33,5 cm                          € 400 - 600

688
EDUARDO ST. AUBYN - SÉC. XX
"Casario - Lisboa",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 32 x 40 cm                              € 200 - 300

689
EDUARDO ST. AUBYN - SÉC. XX
"Ericeira",
desenho a carvão sobre papel,
assinado e datado de 1960
Dim. - 27 x 48 cm                                € 250 - 375

690
ÁLVARO BARROSO - SÉC. XX
"Cartomante",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1928
Dim. - 33 x 23 cm                               € 500 - 750

691
ARTUR GUIMARÃES - SÉC. XX
"Pelourinho de Fornos",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1966
Dim. - 39,5 x 26,5 cm                         € 150 - 225
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695
EDUARDO ST. AUBYN - SÉC. XX
"Casario - Graça",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 37 x 52 cm                                                                               € 350 - 500

693
W. HAGEMAN - SÉC. XX
"Vista de Lisboa", óleo sobre aglomerado de madeira,
assinado e datado de Julho de 1965
Dim. - 42 x 54,5 cm                                                                          € 600 - 900
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694
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Largo do Camões - Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1964
Dim. - 65 x 45 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

692
MAX ROMER - SÉC. XX
"Miradouro junto ao mar",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 26,5 x 17,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500



699
ESTRELA FARIA - 1910-1976
"Fauna marinha",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 29 x 36 cm                                                                               € 300 - 450

697
CELESTINO ALVES - 1913-1974
"Abstracto",
óleo sobre tela colada em platex, assinado e datado de 1963
Dim. - 46 x 55 cm                                                                        € 1.500 - 2.250
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698
LUÍS PINTO COELHO - 1932-2002
"Infante D. Henrique - estudo para painel de azulejos",
aguarela sobre papel, assinado e datado de 1994
Dim. - 40 x 15,5 cm                                                                           € 600 - 900

696
DOURDIL - NASC. 1914
"Abstracto",
carvão sobre papel, assinado e datado de 1962
Dim. - 45 x 30 cm                                                                        € 1.000 - 1.500



703
J. M. ALMEIDA - SÉC. XX
"Paisagem com figuras", óleo sobre tela colada em madeira,
assinado e datado do Rio de 1953
Dim. - 24 x 18 cm                                                                               € 400 - 600

701
TOM - 1906-1997
"Varinas",
desenho a carvão sobre papel vegetal, assinado e datado de 1974
Dim. - 33,5 x 24 cm                                                                           € 500 - 750
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702
J. CABRAL - SÉC. XIX/XX
"Marinha - barco à vela", aguarela sobre papel, assinado e datado
de 1900; Dim. - 17 x 12 cm                                                            € 300 - 450

700
MÁRIO SILVA - NASC. 1930
"Mulher", técnica mista sobre papel, assinado e datado de 1984
Dim. - 78 x 57 cm                                                                                € 500 - 750




